
 
 

DETERMINAZIONE N. 1007 DEL   27/12/2018  

 

Servizio Tecnico, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura 

proponente:  

 

AREA INFORMATICA 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

COMPLEMENTARI ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA “SERVIZI DI 

GESTIONE E MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E POSTAZIONI DI LAVORO – LOTTO4” 

OPERATORE ECONOMICO FASTWEB SPA. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.             

X Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

 

Il Direttore 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 

 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPIT

OLO 

C/R/

P 

IMPEGNO STANZIAME

NTO 

BILANCIO 

DISPONIBIL

ITÀ 

RESIDUA 

IL DIRIGENTE NUMER

O 
DATA IMPORTO 

         

         

         

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 

 



 

 

I L   D I R E T T O R E    

 

 

VISTA la legge regionale 11 novembre 2004, n.1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 39, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

 
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015 concernente: 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della disciplina 

di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive modifiche”;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 167 del 24 Settembre 2018. Oggetto: Ing. 

Vincenzo Ialongo. Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico strumentale, 

Sicurezza sui luoghi di lavoro”. 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 172 del 30 ottobre 2018, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione”; 

 

VISTA la determinazione n. 777 del 30 ottobre 2018 concernente “istituzione delle aree e degli 

uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 28 gennaio 2014, n. 

45 e successive modifiche.” 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta di 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 

118”; 

 

VISTA la legge regionale n. 4 del 4 giugno 2018 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – 

Presa d’atto” – Approvazione del “ Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del” Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

VISTA             la propria precedente determinazione n. 552 del 20.07.2017, concernente 

“autorizzazione all’adesione alla convenzione Consip denominata “servizi di gestione 



e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro – lotto4, nomina responsabile del 

procedimento, impegno di spesa e prenotazioni pluriennali, per la durata di 48 mesi e 

per un corrispettivo di € 1.088.584,02, oltre IVA per un totale di € 1.328.072,50; 

 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 3730890, prot. 16651 del 20.07.2017, con il quale questa 

Amministrazione ha aderito alla Convenzione Consip “servizi di gestione e 

manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro”, con la Soc. FASTWEB, per una 

durata di 48 mesi, a partire dal 1 agosto 2017 e fino alla scadenza del 31 luglio 2021, 

per un corrispettivo di € 1.088.584,02, oltre IVA, per un totale di € 1.328.072,50 

 

VISTA la nuova convenzione Consip denominata “Telefonia fissa 5” concernente la fornitura 

di servizi di telefonia fissa in favore delle pubbliche amministrazioni, attiva dal 3 

ottobre 2018, di cui la Soc. Fastweb s.p.a. è risultata aggiudicataria; 

 

PRESO ATTO che la suddetta convenzione, prevede esclusivamente servizi di fonia, mentre non 

prevede l’assistenza e la manutenzione degli apparati e delle centrali hardware e 

software, nonché il servizio di manutenzione on-site;  

 

CONSIDERATO  che nelle more dell’adesione alla convenzione Consip “telefonia fissa 5” da parte di 

questa Amministrazione, a partire dal 1° gennaio 2019, non sarà possibile includere 

tra i vari servizi offerti, il servizio di presidio per i motivi sopraindicati, che invece 

attualmente è incluso nella convenzione “servizi di gestione e manutenzione di sistemi 

IP e postazioni di lavoro” di cui alla precedente determinazione n. 552 del 20.07.2017, 

si ritiene, pertanto, necessario incrementare il servizio di presidio citato di n. 3 unità; 

 

PRESO ATTO altresì, che a seguito dell’insediamento della XI legislatura, e dell’assunzione da parte 

dei Gruppi consiliari di nuovo personale presso le strutture medesime (art. 14, 

Regolamento di Organizzazione del Consiglio regionale) nonché l’avvio e 

allestimento del centro documentale, hanno fatto emergere l’esigenza di numerosi 

interventi tecnici che necessitano di ulteriori risorse di presidio, legati sia alle nuove 

funzionalità informatiche da realizzare sia all’incremento di postazioni lavoro per le 

esigenze dei Gruppi Consiliari;  

 

 CONSIDERATO che occorrerà anche procedere alla gestione e manutenzione della connettività, intesa 

come impiantistica già esistente, telefonica ed informatica, anche in considerazione di 

quanto sopra riportato e delle carenze di risorse tecniche interne da assegnare a tale 

attività; 

 

PRESO ATTO  che in data 29 novembre 2017 il lotto 4 della convenzione Consip “servizi di gestione 

e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro”, di cui FASTWEB s.p.a. è risultata 

aggiudicataria, ha raggiunto il massimale previsto e che pertanto non possono essere 

emessi ulteriori “ordinativi collegati”; 

 

CONSIDERATO che rientrano tra gli affidamenti a cui continuano ad applicarsi le disposizioni del d. 

lgs. 163/2006 anche le “consegne, lavori e servizi complementari”, relativi ad 

affidamenti aggiudicati prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice, secondo quanto 

disposto dall’art. 1.1. del Comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11.05.2016; 

 

VISTA la proposta inviata prot. n. 29586 del 20.12.2018, con la quale Fastweb comunica la 

quotazione economica per l’incremento di ulteriori tre risorse di presidio in orario base  

a partire dal 1.01.2019 e fino al 31.07.2021 (termine della durata dell’attuale adesione 



e contratto Consip) per un totale di 31 mesi, per un corrispettivo di € 370.690,56, oltre 

IVA, per un totale di € 452.242,51; 

 

 

CONSIDERATO  che ricorrono le condizioni per acquisire ulteriori servizi rientranti nella Convenzione 

SGM, attraverso una “procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando” 

ex art. 57, comma 5 del d.lgs. 163/2006, per i sottoelencati motivi: 

- i servizi oggetto di affidamento non sono “compresi nel progetto iniziale né nel 

contratto iniziale”; 

- gli stessi servizi “sono divenuti necessari all'esecuzione del servizio oggetto del 

contratto iniziale”; 

- la saturazione del lotto 4 rappresenta una “circostanza imprevista” non dipendente 

dalla volontà dell’amministrazione; 

- tali “servizi complementari non possono essere separati dal contratto iniziale, senza 

recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante” in quanto (necessità di fornitore 

unico); 

- il valore complessivo stimato per tale affidamento ammonterebbe a € 452.242,51, oltre 

IVA, importo inferiore al “cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale”; 

- risulta solo avviata, da parte di Consip, la procedura per l’aggiudicazione della 

convenzione SGM2; 

VERIFICATA la necessità e l’utilità di fruire del servizio di presidio ampliato di ulteriori 3 unità 

necessarie per il superamento delle criticità, in particolare dell’incremento delle 

esigenze di postazioni lavoro dei Gruppi Consiliari, al fine di garantire tali servizi in 

maniera continuativa, evitando gravi disservizi e senza dover effettuare apposita gara, 

con evidente risparmio di tempo e di risorse, alle stesse condizioni giuridico 

economiche della convenzione Consip “servizi di gestione e manutenzione di sistemi 

IP e postazioni di lavoro – lotto4”; 

 

RITENUTO  pertanto, di procedere all’incremento di ulteriori tre risorse di presidio in orario base, 

mediante procedura negoziata senza bando con un affidamento diretto stante la 

sussistenza dei presupposti e delle condizioni di cui all’art. 57, comma 5 d. 

lgs.163/2006, con l’operatore economico FASTWEB s.p.a, per un totale di 31 mesi, a 

partire dal 1° gennaio 2019 fino alla scadenza del 31 luglio 2021, termine dell’attuale 

contratto relativo alla convenzione stipulata in data 20.07.2017, per un importo di  € 

370.690,56 oltre IVA, pari a complessivi € 452.242,51; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 370.690,56, IVA esclusa, è inferiore al cinquanta per 

cento del valore del contratto iniziale; 

 

RITENUTO per quanto sopra, di prenotare la somma complessiva di € 370.690,56, oltre IVA, per 

un totale di € 452.242,41 sul cap. U00010, U.1.03.02.05.999, negli importi così 

suddivisi: 

 

Capitolo 2019 2020 2021 totale 

U00010 € 175.061,61 € 175.061,61 € 102.119,29 € 452.242,51 
 

 

D E T E R M I N A 



 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

- di autorizzare una procedura negoziata senza bando mediante un affidamento diretto, stante la 

sussistenza dei presupposti e delle condizioni di cui all’art. 57, comma 5 d. lgs.163/2006, con 

l’operatore economico FASTWEB s.p.a,, titolare della convenzione CONSIP lotto 4 “servizi di 

gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro”, per l’incremento di ulteriori tre risorse 

di presidio in orario base, trattandosi di servizi che risultano complementari e pertanto necessitano 

di un unico fornitore, il suddetto affidamento avrà durata per un totale di 31 mesi, a partire dal 1° 

gennaio 2019 fino alla scadenza del 31 luglio 2021, termine dell’attuale contratto relativo alla 

convenzione stipulata in data 20.07.2017, per un importo di € 370.690,56, oltre IVA al 22%, per un 

totale  di € 452.242,51; 

 

- di nominare quale responsabile unico del procedimento e referente tecnico il Sig. Federico Fonti; 

 

- di prenotare, per quanto sopra, la somma complessiva di € 370.690,56, oltre IVA, per un totale di € 

452.242,51, sul cap. U00010, U.1.03.02.05.999, negli importi così suddivisi: 

 

Capitolo 2019 2020 2021 totale 

U00010 € 175.061,61 € 175.061,61 € 102.119,29 € 452.242,51 
 

 

 

- di rinviare a successivo provvedimento l’acquisizione del relativo CIG e la conferma dell’impegno 

per l’annualità 2019; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 

del d.lgs. 33/2013. 

 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO) 


